compte de résultat consolidé et présenté entre l’excédent brut
opérationnel et le résultat opérationnel.

Ces actifs évalués à la juste valeur ne font plus l’objet d’amortissement
ni de dépréciation.

L’incidence de ce changement de méthode sur les capitaux propres
consolidés du Groupe à l’ouverture au 1er  janvier 2020 s’élève à
4 281,7 millions d’euros dont 3 530,4 millions d’euros pour la part Groupe.
La suppression des charges d’amortissements et de dépréciations
comptabilisées au titre des immeubles de placement, la constatation
de la variation de la juste valeur du patrimoine immobilier ainsi que la
correction des résultats de cessions ont conduit à augmenter le résultat
net consolidé du Groupe de l’exercice 2020 de 123,2 millions d’euros dont
55,3 millions d’euros pour la part Groupe (soit de 0,75 euro par action).

242

états f inanciers au 31 décembre 2021
Pr inc ipes généraux

Les incidences de l’application du modèle de la juste valeur pour l’évaluation des immeubles de placement sur les états financiers consolidés 2021
sont présentées dans les tableaux ci-après :

Compte de résultat consolidé : passage du publié au retraité

(en millions d’euros) Notes
31/12/2020

retraité Retraitement
31/12/2020

publié

EXCÉDENT BRUT OPÉRATIONNEL 573,7 - 573,7
Charges d’amortissement nettes de subventions d’investissement (18,6) 340,1 (358,7)
Charges	et	reprises	liées	aux	pertes	de	valeur	sur	actifs	corporels,	financiers	et	autres	actifs
courants 5.3.2. 1,4 33,4 (32,0)
Variation de juste valeur du patrimoine immobilier (246,2) (246,2) -
Résultat sur acquisitions (1,6) - (1,6)
Résultat sur cessions 10,1 (3,1) 13,2
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT QUOTE-PART DU RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MISES
EN ÉQUIVALENCE 318,8 124,2 194,6
Quote-part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence 9.1. (11,5) (0,9) (10,6)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 307,3 123,2 184,0
Charge d’impôt 10.1. (5,2) - (5,2)
Résultat net des activités poursuivies 183,5 123,2 60,3
Résultat des activités abandonnées 3,2 - 3,2
RÉSULTAT NET 186,7 123,2 63,4
		 Dont résultat net, part du Groupe 79,5 55,3 24,2

Dont activités poursuivies 76,4 55,3 21,1
Dont activités abandonnées 3,2 - 3,2
		 Dont résultat net, part attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 107,1 67,9 39,2

Résultat part du Groupe de base par action (en €) 7.4.1. 1,08 € 0,75 € 0,33 €
Résultat part du Groupe dilué par action (en €) 7.4.2. 1,07 € 0,75 € 0,33 €

État du résultat global consolidé : passage du publié au retraité

(en millions d’euros)
31/12/2020

retraité Retraitement
31/12/2020

publié

RÉSULTAT NET 186,7 123,2 63,4
RÉSULTAT GLOBAL 164,4 123,2 41,2
		 Dont part du Groupe 61,4 55,3 6,1
		 Dont part attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 103,0 67,9 35,1

I C A D E  D O C U M E N T  D ’ E N R E G I S T R E M E N T  U N I V E R S E L  2 0 2 1 243

états f inanciers au 31 décembre 2021
Pr inc ipes généraux

6

État de la situation financière consolidée : passage du publié au retraité

Actif
(en millions d’euros)

31/12/2020
retraité Retraitement

31/12/2020
publié

01/01/2020
retraité Retraitement

01/01/2020
publié

Immeubles de placement nets 14 497,7 4 511,8 9 985,9 14 148,5 4 387,8 9 760,7
Titres mis en équivalence 143,8 21,8 122,0 154,8 22,8 132,1
Autres actifs non courants 200,6 200,6 173,1 173,1
ACTIFS NON COURANTS 14 842,2 4 533,7 10 308,5 14 476,4 4 410,6 10 065,8
Autres actifs courants 2 362,8 (146,4) 2 509,2 2 296,6 (141,3) 2 437,8
Actifs détenus en vue de leur vente et activités
abandonnées - - - 9,8 - 9,8
ACTIFS COURANTS 2 362,8 (146,4) 2 509,2 2 306,4 (141,3) 2 447,7
TOTAL DES ACTIFS 17 205,0 4 387,3 12 817,7 16 782,8 4 269,3 12 513,5

Passif
(en millions d’euros)

31/12/2020
retraité Retraitement

31/12/2020
publié

01/01/2020
retraité Retraitement

01/01/2020
publié

Capitaux propres – part du Groupe 6 464,1 3 607,6 2 856,5 6 699,1 3 530,4 3 168,7
Intérêts attribuables aux participations ne donnant pas
le contrôle 1 692,3 797,4 894,9 1 677,4 751,3 926,1
CAPITAUX PROPRES 8 156,3 4 404,9 3 751,4 8 376,5 4 281,7 4 094,8
PASSIFS NON COURANTS 6 605,1 0,0 6 605,1 6 377,1 6 377,1
PASSIFS COURANTS 2 443,6 (17,7) 2 461,2 2 029,2 (12,4) 2 041,6
TOTAL DES PASSIFS ET DES CAPITAUX PROPRES 17 205,0 4 387,3 12 817,7 16 782,8 4 269,3 12 513,5

Tableau des flux de trésorerie consolidés : passage du publié au retraité

(en millions d’euros) 2020 retraité Retraitement 2020 publié

I) OPÉRATIONS LIÉES À L’ACTIVITÉ OPÉRATIONNELLE

Résultat net 186,7 123,2 63,4
Dotations nettes aux amortissements et provisions 276,9 (127,3) 404,2
Gains et pertes latents résultant des variations de juste valeur 0,4 - 0,4
Autres produits et charges calculés 9,9 - 9,9
Plus ou moins-values de cession d’actifs (10,6) 3,1 (13,7)
Plus ou moins-values de cession de titres consolidés (0,0) - (0,0)
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence 11,5 0,9 10,6
Dividendes	reçus (0,8) - (0,8)
Capacité d’autofinancement après coût de la dette financière nette et impôts 474,0 - 474,0
Capacité d’autofinancement avant coût de la dette financière nette et impôts 581,6 - 581,6
Intérêts payés (106,5) - (106,5)
Impôt payé (9,6) - (9,6)
Variation du besoin en fonds de roulement liée à l’activité opérationnelle 184,6 - 184,6
FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D’EXPLOITATION 650,1 - 650,1
FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT (551,3) - (551,3)
FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT 324,8 - 324,8
VARIATION NETTE DE TRÉSORERIE (I) + (II) + (III) 423,7 - 423,7
TRÉSORERIE NETTE À L’OUVERTURE 662,0 - 662,0

TRÉSORERIE NETTE À LA CLÔTURE 1 085,7 - 1 085,7

Les incidences du changement de méthode sur la variation des capitaux propres consolidés au 1er janvier et au 31 décembre 2020 sont présentées
directement dans l’état primaire correspondant.

244

états f inanciers au 31 décembre 2021
Pr inc ipes généraux

1.2.2. Normes, amendements et interprétations
applicables de manière obligatoire
au 1er janvier 2021

		 Amendements IAS 39 – IFRS 7 – IFRS 9 « Réforme des taux d’intérêt
de référence (Ibor) – Étape 2 » :

Le 26 septembre 2019, l’IASB a publié des amendements aux
normes IFRS 9, IFRS 7 et IAS 39 dans le cadre de la réforme des taux